În
condițiile în care pe teritoriul Basarabiei erau
cantonați de la începutul războiului cca. un milion
de soldați ai armatei țariste, aflați acum sub
influența revoluției bolșevice într-o deplină
degringoladă, s-a creat o stare de spirit anti-rusă și
anti-bolșevică. La solicitarea noilor autorități de la
Chișinău, la 10/23 ianuarie 1918 armata română a
intrat în Basarabia, cu scopul declarat de a restabili
și apăra ordinea. Astfel, la 27 martie/9 aprilie, a fost
posibilă întrunirea „Sfatului Țării” de la Chișinău,
care a decis unirea „Republicii Democratice
Moldovenești”, în hotarele sale dintre Prut, Nistru,
Marea Neagră și vechile granițe cu Austria, cu
Regatul României.

Consiliile naționale ale
austriecilor germani, ale maghiarilor, polonezilor,
italienilor, cehilor și slovacilor, sârbilor, croaților și
slovenilor, ale românilor din Bucovina și
Transilvania, odată ce preiau prerogativele puterii,
nu mai acceptă reformarea statului imperial prin
federalizare și procedează la constituirea de state
naționale sau la unirea teritoriilor locuite de ei cu
statele co-etnice. În consecință, la 14/27 octombrie
1918 românii din Bucovina organizează, la
Cernăuți, o „Adunare Constituantă” care decide
constituirea unui Consiliu Național format din 50
de membri și a unui Comitet Executiv, condus de
Iancu Flondor. După mai multe confruntări cu forțe
paramilitare ucrainene, care amenință securitatea
Consiliului Național Român, are loc intervenția
armatei române (Divizia a 8-a, condusă de
generalul Iacob Zadic), care restabilește ordinea la
Cernăuți. În aceste condiții, la 15/28 noiembrie
1918 s-a întrunit, la Palatul Mitropolitan, Congresul
General al Bucovinei, care a votat în unanimitate
unirea Bucovinei, în vechile ei hotare până la
Ceremuș, Colacin și Nistru, cu Regatul României.

Unificarea statului național român este finalizată
prin decizia de la Alba Iulia, din 1 decembrie 1918.

spre Brașov. Consiliul Național Român, organul de
conducere al tuturor românilor din Transilvania,
Banat, Crișana și Maramureș, a convocat pentru
ziua de 18 noiembrie/1 decembrie 1918, la Alba
Iulia, Marea Adunare Națională. Aceasta era
formată din 1228 de delegați aleși, cu drept de vot,
trimiși de toate comunitățile rurale și urbane, de
bisericile românești ortodoxe și greco-catolice și de
diferite organizații profesionale. Aceștia
reprezentau întregul popor român cuprins în partea
ungară a Imperiului Austro-Ungar.

În politica externă,
Bèla Kun și-a propus să păstreze vechile frontiere
ale Ungariei istorice și a proferat amenințări la
adresa Cehoslovaciei și a României.

În partea de est a României, Armata Roșie
bolșevică și-a propus nu numai recuperarea
Basarabiei, ci și comunizarea întregului teritoriu al
statului român. La 31 decembrie 1917/13 ianuarie
1918, ministrul plenipotențiar român de la Sankt
Petersburg, Constantin Diamandy, este arestat de
noua putere instalată în Rusia, dar eliberat după
două zile numai la intervenția întregului corp
diplomatic din localitate, fiind obligat să părăsească
Rusia Sovietică. Mai mult, la 13/26 ianuarie 1918,
Consiliul Comisarilor Poporului (condus de V.I.
Lenin) decide ruperea relațiilor diplomatice cu
România și expulzarea din Rusia a reprezentanților
guvernului român.

Încheierea armistițiilor cu statele învinse, Austro-
Ungaria (la Padova, 3 noiembrie 1918) și Germania
(la Compiègne, 11 noiembrie 1918), a permis
Puterilor Aliate și Asociate să acționeze pentru
pregătirea și deschiderea Conferinței de Pace. Chiar
din acest act de armistițiu, Germania recunoaște
caducitatea Tratatului de pace de la Buftea-
București (24 aprilie/7 mai 1918), pe care România
a fost obligată să-l semneze cu Puterile Centrale,
după defecțiunea rusă de la Brest-Litovsk (22
noiembrie/5 decembrie 1917) soldată cu ieșirea
Rusiei din război. În același timp, o analiză a
experților militari francezi cu privire la Armistițiul
de la Padova include o referire la România,
subliniind că textul armistițiului nu ia în
considerare chestiunea Transilvaniei și Bucovinei,
iar evacuarea „Valahiei” este subînțeleasă.

Franța își definitivează punctul de vedere privind
statutul participării României la Conferința de Pace
abia la sfârșitul lunii decembrie 1918. Hotărârea
prevede ca guvernele aliate și asociate să trateze
România ca aliat, pe motivul participării sale
reînnoite la război, iar Tratatul de alianță din 4/17
august 1916 se consideră abrogat de drept, prin
Tratatul din 24 aprilie/7mai 1918 de la Buftea-
București. Guvernul francez propune ca Aliații să
formuleze o nouă declarație, luând ca bază Tratatul
din 1916, pentru examinarea cererilor românești,
avându-se în vedere unirea Basarabiei cu România
și interesele generale și speciale ale Aliaților. La
începutul lunii ianuarie 1919, Anglia anunță că este
de acord cu punctul de vedere al guvernului francez
privind admiterea României la Conferința de Pace
în calitate de aliat, dar propune să se amâne
comunicarea privind neluarea în considerație a
Tratatului de alianță din 4/17 august 1916. Aceste
atitudini determină protestul guvernului român pe
lângă guvernele Puterilor aliate și asociate față de
poziția lor de a nu recunoaște Tratatul de alianță din

4/17 august 1916. Sub aceste auspicii se va derula
activitatea de aproape doi ani (1919-1920) a
delegației române la Conferința de Pace de la Paris,
care avea drept mandat obținerea recunoașterii
internaționale a deciziilor de unire cu Regatul
României adoptate la Chișinău, Cernăuți și Alba
Iulia.

În problema
reparațiilor, prin art. 224 și anexa VII se prevede
încetarea tuturor drepturilor, titlurilor și
privilegiilor de orice natură asupra cablului
Constanța-Istanbul, ce intră în posesia României;
II. În art. 259, alineatul 6, Germania este obligată
să renunțe la Tratatul de la Buftea-București din
24 aprilie/7 mai 1918, iar în art. 292 Germania
recunoaște ca fiind abrogate toate tratatele,
convențiile și înțelegerile încheiate cu România
„înainte de 1 august 1914 sau de la această dată
până la punerea în vigoare a tratatului de față”. De
asemenea, prin art.